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Przystawka niskotemperaturowa
do dyfraktometrów rentgenowskich

i

Przedmiotem wynalazku jest przystawka nisko¬
temperaturowa dla zakresu temperatur od 4,2 do

300 K znajdująca zastosowanie do dyfraktometrów
rentgenowskich.

Znane dyfraktometry, stosowane powszechnie do g
badań strukturalnych metodami rentgenograficz-
nymi, są zaopatrzone w przystawki niskotempera¬
turowe. Najnowsze tego typu urządzenia są zaopat¬
rzone w przystawkę azotową składającą się z dwóch
zasadniczych części. Część górna składa się z obu- io
dowy, naczynia wewnętrznego, szyjki służącej do
podwieszenia naczynia azotowego, łącznika z zim¬
nym palcem i szufladki z próbką. Część dolna jest
wyposażona w obudowę z okienkiem berylowym,
pokrętła do regulowania położenia kątowego pró- 15
bóiwtki i do przesuwu poprzecznego oraz w zespół
centrujący służący równocześnie do mocowania
przystawki do dyfraktometru.

Znana przystawka niskotemperaturowa ma pew¬
ne niedogodności. Jej temperatura pracy jest zbyt 2o
wysoka, wynosi mianowicie powyżej 77 K. Brak
jest możliwości utrzymywania założonej tempera¬
tury w określonym przedziale czasu. Ponadto sto¬
sunkowo duża masa przystawki obciąża bezpośred¬
nio precyzyjną część napędową dyfraktometru, 2s
zmniejszając tym samym dokładność pomiaru.

Wynalazek na celu skonstruowanie przystawki,
która umożliwiałaby otrzymanie na próbce dowol¬
nej temperatury w zakresie od 4,2 do 300K, utrzy¬
mywanie tej temperatury z wysoką dokładnością 30

przez dowolny okres czasu oraz zwiększenie do¬
kładności wykonywanych pomiarów przez odciąże¬
nie części napędowej dyfraktometru.

Według wynalazku cel ten osiągnięto przez za-
» opatrzenie przystawki w cylindryczną obudowę, któ¬

ra za pośrednictwem uchwytu żyroskopowego i
krzyżowego łożyska rolkowego jest przymocowana
obrotowo do specjalnego ramienia połączonego z
dyfraktometrem. Wewnątrz obudowy pod zbiorni¬
kiem z ciekłym azotem jest umieszczony zbiornik
z ciekłym helem. Zbiornik ten ma w dolnej części
zawór iglicowy umożliwiający doprowadzenie ciek¬
łego helu do przestrzeni nad zimnym palcem. Zbior¬
nik z ciekłym azotem jest podwieszony do zewnęt¬
rznego płaszcza, za pomocą kominków, a zawiesze¬
nie zbiornika z ciekłym helem jest zaopatrzone w
specjalne radiatory wychładzane przez uchodzące
pary helu.

Ze wspomnianą cylindryczną obudową jest połą¬
czona dolna część przystawki mieszcząca zimny pa¬
lec, grzejnik elektryczny i próbkę wraz z mecha¬
nizmami do jej ustawiania, skonstruowana podob¬
nie jak w znanych przystawkach azotowych. Róż¬
nica polega na zaopatrzeniu części dolnej w dwa
ekrany odpowiednio o temperaturze helowej i azo¬
towej.

Regulacja temperatury w przystawce według wy¬
nalazku, zawieszonej obrotowo na odrębnym ra¬
mieniu, odbywa się poprzez dozowanie odpowiednich
ilości ciekłego helu do przestrzeni nad zimnym pal-
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cem oraz poprzez regulację i stabilizację prądu pły¬
nącego przez grzejnik.

Wynalazek jest dokładniej opisany na przykła¬
dzie wykonania w związku z rysunkiem, na którym
pokazano przystawkę w przekroju pionowym.

Zewnętrzna obudowa 1 o kształcie cylindrycznym
jest zawieszona w żyroskopowym uchwycie 2 po¬
łączonym z krzyżowym rolkowym łożyskiem 3 u-
mocowanym do ramienia 4. W obudowie 1 jest u-
mieszczony zbiornik 5 ciekłego azotu z ekranami
o temperaturze azotowej oraz zbiornik 6 ciekłego
helu z iglicowym zaworem 7. Zbiornik 5 jest przy¬
mocowany do zewnętrznego płaszcza za pomocą
trzech kominków 3. Zawieszenie zbiornika 6, jest
wyposażone w radiatory 9 wychładzane uchodzący¬
mi parami helu. Na drodze tych par do kapki 10
jest przymocowana końcówka 11 przystosowana do
połączenia z nie pokazanym na rysunku układem
odzysku helu lub wprost z balonem metecrologicz-
nym.

Zimny palec 12 z grzejnikiem 23, osłonięty ekra¬
nami helowym 14 i azotowym 15, jest umieszczony
w dolnej części obudowy o konstrukcji i wymia¬
rach takich jak w znanej przystawce azotowej.

Operowanie dopływem helu do przestrzeni nad
zimnym palcem 12 oraz dopływem prądu do grzej¬
nika 13 pozwala na regulowanie i utrzymywanie
temperatury z dokładnością do 0,1 K.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przystawka niskotemperaturowa do dyfrakto¬
metrów rentgenowskich zaopatrzona w zbiornik
ikriocieczy połączony z zimnym palcem wyposażo¬
nym w grzejnik elektryczny oraz zaopatrzona w ze¬
spół mechanizmów do mocowania i regulowania po¬
łożenia badanej próbki, znamienny tym, że jej cy¬
lindryczna obudowa (1) za pośrednictwem żyrosko¬
powego uchwytu (2) i krzyżowego rolkowego łoży¬
ska (3) jest przymocowana obrotowo do ramienia (4)
połączonego z dyfraktometrem, a wewnątrz obudo¬
wy (1) pod zbiornikiem (5) ciekłego azotu jest u-
mieszczony zbiornik (6) ciekłego helu wyposażony
w iglicowy zawór (7) otwierający dopływ ciekłego
helu do przestrzeni nad zimnym palcem (2).

2. Przystawka według zastrz. 1, znamienna tym,
że zbiornik (5) ciekłego azotu jest podwieszony do
zewętrznego płaszcza za pomocą kominków (8), zaś
zawieszenie zbiornika (6) z ciekłym helem jest za¬
opatrzone w radiatory (9) umieszczone na drodze
przepływu par helu.

3. Przystawka według, zastrz. 1, znamienna tym,
że dolna część przystawki jest wyposażona w ekran
(14) helowy i ekran (15) azotowy otaczające przes¬
trzeń mieszczącą badaną próbkę.
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